1

A

丽水市综合行政执法局关于市五届人大三次
会议闭 019号建议案的答复

林日和代表：

您好！您提出的建议案《关于打造政通人和的经济发展环

境全力推动我市营商环境持续提升的建议》已收悉。我局高度

重视执法优商工作，认真办理提案，现就有关意见答复如下：

一、加强制度设计，深化执法规范建设。在制度层面，与

时俱进更新，做到“法随时转”。据此我市制定了《关于在

综合行政执法领域推行轻微违法告知承诺制的实施意见》

《告知承诺清单》《轻微违法免罚清单》《“首违不罚”清

单》等一系列文件。通过现有的优商政策，在行政处罚的前

端，针对企业或其他行政相对人不知道法律法规规定或出于

疏忽大意等原因，造成并非主观恶意且危害后果轻微的违法

行为，通过教育可以纠正违法行为，消除违法后果，优化营

商环境，更加严格规范公正文明执法。

二、推行政策落地，开展助企纾困服务。一是注重现有

清单的实际运用。市级已有公安、财政、民政等 14个部门

（领域）公布轻微违法行为不予行政处罚事顶清单 230项，

丽综执复〔2023〕94号

2

各县（市、区）也发布了相关免罚事项清单，全市办理首违

轻微不罚告知承诺案件 344件，市本级 199件。二是灵活运

用简案快办机制，根据案件具体情况决定是否适用。对违法事

实清楚、证据充分、案情相对简单，且市场主体对违法事实、

法律适用没有异议的案件，在确保各方合法权利的前提下，经

市场主体申请，可以启动简易案件快速办理机制。行政执法单

位采取简化取证方式、加快案件审核审批速度、优化文书制作、

缩短办案周期等措施，实行案件快速办理。至 5月底，完成行

政执法简案快办 968起。三是实施企业信用修复，鼓励企业

及时完成信用修复。在加强失信市场主体联合惩戒的同时，

积极引导、督促、帮助市场主体纠正违法违规行为。开展有

前提、有程序、有限度的失信修复工作，坚持“信用+”分

类监管导向，针对企业不同风险等级、信用水平，开展“实

施企业信用修复”工作，帮助引导失信市场主体及时修复。

进一步引导和鼓励企业纠正失信行为、消除不良影响、重塑

良好信用，保障市场主体合法权益，营造优良信用环境。至

目前，修复信用 282例。四是大力推行“服务型”行政执法

活动。坚持“无事不扰、有需必应” 原则，对企业、商户、

群众反映的各类需求和意见建议实现“一窗受理、跨部门对

接、高效反馈”。深化“双随机、一公开”监管模式和“综合

查一次” 联合执法机制，严格控制涉企行政执法检查频次，

坚决杜绝选择性检查、重复检查、频繁检查等影响企业正常生

产经营活动的行为。截至目前，我市跨部门“双随机”检查减

少企业干扰 6666户次；跨部门专项检查减少企业干扰 941户

次。积极开展“大走访、大调研、大服务 ”等助企纾困服务

3

活动，在强化依法行政的同时做好服务工作，及时了解企业

尤其是外贸、高新、拟上市企业需求、困难，帮扶企业解决

执法困扰。

三、增加宣传途径，助力企业理解政策。一是运用好现有

宣传途径。现如今，优商政策出台后会在单位官网以及丽水市

政府网进行公示。在丽水市人民政府网，通过“营商环境”的

关键词可以搜索到“优化营商环境助企纾困”的专题网页，网

页囊括了“稳经济助纾困政策举措”等多个专栏，直观地分出

相关专区，帮助企业轻松高效地找到对应链接。优商政策目前

还会通过负责招商引资的单位所建的群进行转发或者企业家

看到后转发至当地企业家群中来进行宣传。同时严格落实“谁

执法谁普法”普法责任制，坚持“线上线下”融合，以执法队

员、网格员为宣讲主力军，以执法进企业开展普法宣传。二是

探索新的宣传路径，积极探索个性化法制宣传培训服务。通过

前期走访、制作宣传手册，注明所需要关注的优商条款，让不

同条线的执法队伍、尤其是让企业不熟知的执法队伍通过上门

派送、答疑解惑的形式让企业内部形成意识。同时在优商类规

范性文件出台之前，广泛听取社会意见尤其是企业家们的意见，

让企业家们在积极献策中提出自身对于政策法规的见解与看

法，增加规范性文件出台之前的影响力。不仅如此，在未来关

于优商环境的行政执法会议上，由主办单位来邀请企业生产条

线上具有执法职能的单位出席参会、当地的企业家列席旁听，

让会议以职能的“块”来聚合，让企业家们通过旁听会议上的

案例来增进对政策的解读能力、让部门面对面了解企业家们的

需求。

4

四、规范执法流程，强化行政执法监督。一是严格执行行

政执法“三项制度”。实现执法信息及时公示、执法全过程留

痕和可回溯管理、重大执法决定法制审核全覆盖，制定《丽水

市综合行政执法行政处罚自由裁量权实施办法》，发布《重

大行政执法决定法制审核制度》，做到“过罚相当”，严禁

“以罚代管”，坚决杜绝违反执法程序、滥用自由裁量权的执

法行为，切实保障群众和市场主体合法权益。二是慎用行政

强制措施。在案件执行环节，加强企业合规体系建设。出台《关

于慎用行政强制优化营商环境的指导意见》，对不涉及生产

安全、生命财产安全的轻微违法行为,应当依法慎用查封、

扣押、冻结等强制措施;违法行为情节显著轻微，或者没有

明显社会危害的，可不实施行政强制。出台《关于建立涉案

企业合规第三方监督评估工作机制的实施办法（试行）》《景

宁县企业行政合规指导清单》,选任产生了第一批丽水市涉

案企业合规第三方监督评估机制专业人员 67名，召开大会

专题部署，强化事前风险提示，推进企业合规体系建设，让

企业提前知晓法律“底线”、自觉不触“红线”。三是大力

推行智慧监管执法模式。充分运用数字技术支撑构建新型监管

机制，精准抓取异常执法行为。建立涉企投诉举报信访事项

台账,全程跟踪督办。对于不依照法定程序实施处罚、滥用

处罚裁量权、轻责重罚、选择性执法从而损害营商环境的,

严肃追责问责。建立涉企投诉举报信访事项台账，全程跟踪督

办。对于不依照法定程序实施处罚、滥用处罚裁量权、轻责重

罚、选择性执法从而损害营商环境的，依法、依规追究相关人

员的责任。四是通过全市执法队伍定期的培训，以筛选出来的

5

不同领域案例作为典型来讲解，让培训对象触类旁通、对柔性

执法、人性化执法有更深刻的理解。

感谢您对综合行政执法工作的关心和支持，希望您一如

既往支持我们的工作，欢迎再提宝贵意见。

（联系人：王蕴宁 联系电话：2781223）

丽水市综合行政执法局

2023年 10月 24日

（此文件公开发布）

抄送：市委督查室，市人大常委会代表与选任工委，市政府

督查室，丽水市人大代表青田县中心组。

丽水市综合行政执法局办公室 2023年10月24日印发

	2023-10-24T10:36:47+0800
	丽水市综合行政执法局-1
	0